Republika e Kosovés
07 - 525/ Republika Kosovo-Republic of Kosovo

.07 22 Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 21.06.2012
Nr. 07—,525

Pér: Avni Zherrka, Rr. [suf Zherrka Nr. 348; Gjakov¢,
Ferdeze Efendija, Rr. Qazim Bakalli. Nr. 56; Gjakové,
Tush Pergega, Rr. Gjon Nikkollé Kazazi Nr. 216; Gjakovg,

Lénda: Pérgjigje né kérkesé

Té nderuar/a,

Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, ka pranuar shkresén nga ana Juaj,
lidhur me kundérshtimin e vendimit 01 Nr. 95/2011 té datés 25.10.2011, 1 marr
nga ana e Kryetarit t¢ Komunés, dhe aktvendimin me numér Nr. 07/351 - 436 té
dates 20.03.2012 t& marré nga Drejtoresha e Drejtorisé pér Urbanizém dhe
Planifikim pér ndértimin dhe rregullimin e hapésirés sé rreth rrotullimit - sheshit
né lagjen “Mulla Jusuf”, dhe ngritjen e shtatores s& déshmorit “ Agron Rama”.

Ministria ¢ Administrimit té¢ Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj té
pércaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, si dhe shtojcén XII t&
Rregullores 02/2011 Pér Fushat e Pérgjegjésité Administrative t¢ Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive ka béré shqyrtimin e késaj 1énde dhe ka konstatuar
se;

o Vendimi i Kryetarit t& komunés sé Gjakovés, 01Nr. 95/2011 i nxjerré me daté
25.10.2011 pér realizimin e projektit pér ngritjen e shtatorés, pa vendim
paraprak té Kuvendit t& Komunés, nuk éshté né kompetencé t€ Kryetarit té
komunés;

e Kompetent pér té marr vendime té késaj natyre ésht¢ Kuvendi i Komunés,
bazuar né nenin 40 té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale; :



MAPL, pas pranimit té késaj ankese, ka pranuar edhe vendimin e nxjerré nga
Kuvendi i Komunés sé Gjakové 01 Nr. 2546/2012 pér vendosjen e shtatores, sipas
propozimit t& béré nga Kryetari i Komunés dhe ka vlerésuar se vendimi né fjalé
éshté i ligishém dhe konformé mandatit qé ka Kuvendi i Komunés sé Gjakovés.

Me respekt,

Slobodan I:etrovi ¢ /
Zéve déjﬁe Inisté‘ & Ministér i MAPL
I N /M

=< VU ] _
/ \ l\»opje: Besnik Osmani, Sekretar i Pérgjithshém né MAPL;
Drejtoréve té Departamenteve né MAPL
Arkivit t¢ MAPL-sé.
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| Republika e Kosovés
(7-625// __Republika Kosovo-Republic of Kosovo

14.07. 2002 Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal

Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Darna: 21.06.2012
Br. 07-525

Za: Avni Zherrka, Rr. Isuf Zherrka Nr. 348; Gjakové,
Ferdeze Efendija, Rr. Qazim Bakalli. Nr. 56; Gjakové,
Tush Pergega, Rr. Gjon Nikkollé Kazazi Nr. 216; Gjakové,

Predmet: Odgovor na zahtevu

Postovani-a,

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, je primilo vas dopis,u vezi sa
protivljenjem odluke 01 Br. 95/2011 od dana 25.10.2011, done$ena od strane
Gradoncelnika opstine, sa osukom broj . 07/351 - 436 od dana 20.03.2012
donesana od strane Direktora Direkcije za Urbanizam i Planiranje za izgradnju I
regulisanje protora kruznog toka - trga u naselju “Mulla Jusuf”, I podizanje
spomenika palom borcu “Agron Rama”.

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, u skladu sa svojim mandatom
odredjenom po zakonu za lokalnu samoupravu br.03/L-040, kao i dodatka XII
Uredbe 02/2011 o poljima Administrativene odgovornosti kancelarije Premijera
1 Ministarstava je razmatralo ovaj predmeti konstatovalo je da;

e Odluka Gradonacelnika opstine Djakovica, 01Br. 95/2011 done$ena dana
25.10.2011 za realizaciju projekta za podizanje spomenika , bez prethodne
odluke Skupstine Opétine, nije u nadleZnosti Gradona¢elnika Opétine;

e Nadlezan da donese jednu odluku ovakve prirode je Skupstina Opétine,na
osnovu ¢lana 40 Zakona o Lokalnoj samoupravi;



MALS, posle prijema ove Zalbeje primila i done$enu odluku od Skupstine
Opstine Djakovica 01 Br. 2546/2012 za postavljanje spomenika, prema datom
predlogu od Gradonacelnika Opstine i procenila je da je navedena odluka
zakonita i prema mandatu koji ima Skupstina Opstine Djakovica.

S postovanjem,

Slobodan Petrovié
Zamenik Pren?ijenr?’& Ministar MALS-e

fall £ £
ap

B2\ \j \

pd
”
\a: Besnik Osmani, Generalni Sekretar u MALS;
Direktori Uprava MALS
Arhivu MALS-e.



Pér: Kryeministrin ¢ Republikés sé Kosovés - Z. Hashim Thagi
Ministren e Ministrisg sé Tregtisé dhe Industrisé — Znj. Mimoza Kusari — Lila

Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor- Komisioni pér Ankesa dhe
Parashtresa

Ministriné ¢ Administrimit té Pushtetit Lokal - Departamentin.

l&iﬂ!’; .

S L A N - N

Nga: Banorét e Bashkésisé sé Dyté Lokale — Gjakové
Kopije : Kryetarit t& Kuvendit Komunal Gjakové - Z. Pal Lekai
Subjekti: Kérkesé pér Anulim Vendimi

i /E nderuar

Po ju shkruajmeé né lidhje me reagimin e gytetar8ve té Bashk8sisé sé Dyté Lokale té gytetit té
Giakoves, e cila bashkési pérbéhet nge lagjet: “Mulla Jusuf”, “Hadum”, “Hanké"” dhe pjesa jugore ¢ lagjes
‘Gergare” te gytetit 1€ Gjakovés, dhe gé pérbéjné njé numér té konsiderueshém t& banoréve té gytetit
té Gjakovés, ndaj vendimit t& Kryetarit t& Komunés s& Gjakoves numér 01 Nr. 95/2011 t& datés
25.10.2011 marré nga ana e Kryetarit t& Kuvendit, dhe t& aktvendimit me numér Nr. 07/351-436 té
dates 20.03.2012 té marré nga Drejtoresha e Drejtorisé pér Urbanizém dhe Planifikim Leonora Rraci pér
ndertimin dhe rregullimin e hapésirés sé rrethrrotullimit - sheshit né lagjen "Mulia Jusuf”, dhe ngritien e
shtatores seé déshmorit “Agron Rama”.

Kerkess ;

1. Oytetarét e Bashkésisg sé Dyté Lokale té gytetit t€ Gjakovés kérkojné gé vendimi 01 Nr.
95/2011 té datés 25.10.2011 marré nga ana e Kryetarit t& Kuvendit Pal Lekaj, dhe aktvendimi
me numer Nr. 07/351-436 & datés 20.03.2012 té marré nga Drejtoresha e Drejtorisé pér
Urbanizém dhe Planifikim Leonora Rraci pér ndertimin dhe rregullimin e hapésirés se
rrethrrotuliimit - sheshit dhe ngritjen e shtatores s& déshmorit “Agran Rama” t& anulohen me
gené se keto vendime jané né kundérshtim té drejtpérdrejté me ligjet pérkatése dhe pér shkak
1€ shkeljes s& procedurés gjaté marrjes sé vendimeve té atakuara, prandaj si té tilla kéto
vendime jané té marra né kundérshtim me procedurén e paraparé ligjore dhe pér kété arsye nuk
mund té géndrojné juridikisht.

Shkeljet té cilat jané bEré me rastin e marrjes sé vendimeve té atakuara konsistojné née:
Qytetarét e Bashkésisé se Dyts Lokale t8 gytetit té Gjakovés me datén 25.04.2008 me kérkesé |
jane drejtuar Kryetarit té Komunés sé Gjakovés dhe Kuvendit té Komunés sé Gjakovés né
menyre qé ne sheshin e lagjes “Mulla Jusuf” pas largimit 1é objekteve t8 pérkohshme {kiosgeve)

-
i




té bahet rregulliimi i sheshit, dhe duke marré parasysh numrin e madh té viktimave té réng né
Luftén Clirimtare, banoré té Bashk#sisé sé Dyté Lokale té parashihet mundeésia e ngritjes sé njé
monumenti qé do 18 pérjetésonte rénien e 12 déshmoréve nga kéta 5 té késaj Bashkesie Lokale
dhe t3 107 martiréve té réné heroikisht.

Me datén 01.12.2008 pérfagésuesit e Bashkésisé sé Dyté Lokale kan& marre njé njofﬁm
nga ana e Shefit té Drejtorisé pér Administraté “se kérkesa e qytetaréve té Bashkesisé Lokale do
té merret né konsideraté me rastin e ndértimit urbanistik té rrugéve né gender té lagjes do te
shikohet mundésia e ngritjes sé njé pllake pérkujtimore pér té gjithé déshmorét dhe martirét e
lagies té cilét i kane béré nders jo vetém lagjes juaj por edhe Komunés dhe Kosovés.”

Kété njoftim e ka dhénd né emér té Kuvendit dhe t& Kryetarit, Shefi i Administratés dhe
Personelit t& Komuneés sé Gjakoveés.

Vendimi i Kryetarit Ol-nr. 95/2011 i datés 25.10.2011 éshté marré me shkelje té
shumta 18 vet Statutit t& Komunés sé Gjakovés dhe pikérisht té dispozités sé nenit 41 té Statutit
té Komunés sé Gjakovés ku bhet fjalé pér pérgjegjésité e Kryetarit t& Komunés dhe me té cilén
dispozité taksativisht njé pér njé jan& numéruar pérgjegjésité e Kryetarit t&€ Komunés. Kryetari i
Komunés pa zhvillimin e bisedimeve paraprake me komunitetit e Bashkeésisé sé Dyté Lokale ka
vendosur krye ne veti gé té merr vendimin pér vendosjen e shtatores té déshmorit “Agron
Rama", pérkundér ekzistimit t& njoftimit se me ndértimin e rrethrrotullimit do t€ merret né
konsideraté kérkesa e banoréve té Bashkésisé sé& Dyté Lokale.

Ky vendim arbitrar i Kryetarit paraget anashkalimin e vullnetit té€ shprehur té gytetaréve
té késaj bashkésie dhe shpérfillie té skajshme té Kryetarit t&€ Komunés, lidhur me zgjidhjen
urbanistike té k#saj piese té gytetit.

Vendimi i Kryetarit paraget shkelje esenciale t& procedurés pér emértimin dhe
rregullimin € shesheve gé éshté krye ké&put né kompetencé té Kuvendit, dhe organeve teé saja e
jo e Kryetarit si¢ ka vepruar né kété rast.

Ky vendim gjithashtu &shté marré né kundérshtim me Vendimin e Komisionit Komunal
pér Emeértimin e Rrugéve, Rrugicave dhe Shesheve i datés 24.03.2009

Komunés gé té jetd mbi vulinetin e qgytetaréve t& késaj Bashkésie Lokale, pastaj gé vendimi i
Kryetarit t& jeté mbi vet Kuvendin, i cili paraprakisht nuk &shté njoftuar dhe as gé éshté
deklaruar e as gé iu éshté dhéné mundésia e deklarimit me kété zgjidhje te cilen e ka beére
Kryetari né kété rast. Arbitrariteti i Kryetarit t& Komun&s me rastin e marrjes sé vendimit t&
atakuar duke anashkaluar vullnetin e gytetaréve dhe duke mos pérfill Kuvendin e Komunés,
cuke shkel Statutin konsiderojmé se nuk do koment.

Prandaj me té drejté shtrohet pyetja se prej nga rezulton e drejta e Kryetarit &



Duke marr parasysh shkeljet e bera nga ana e Kryetarit t&8 Komunés ne gytetaré: e
Bashkesisé sé Dyte Lokale té gytetit t& Giakovés kérkojmé qé vendimi 01 nr. 95/2011 té datés
25.10.2011 marré nga ana e Kryetarit t& Kuvendit, si dhe aktvendimi me numeér 07/351-436 i

datés 20.03.2012 i marré nga Drejtoresha € Drejtorisé pér Urbanizém dhe Planifikim pér

ndertimin ane rregullimin e hapésirés sé rrethrrotullimit — sheshit 12 lagjes “Mulla Jusuf’, che
ngritjes s shtatores té déshmorit “Agron Rama” t& anulchen megenése kéto vendime jané
marre me shkelie esenciale té Statutit té Kuvendit Komunal t& Gjakovés, né kundérshtim té
plote me vullnetin e shprehur t& gytetaréve té Bashkésisé sé Dyté Lokale té gytetit té Gjakovés
pér pérjetésimin e rénies sé 12 déshmoréve dhe 107 martiréve t& réné né Luftén Clirimtare té
késaj bashkésie lokale. Konsiderojmé gjithashtu se kérkesa ka pér géllim eliminimin e pasojave
te renda dhe 18 drejté pér drejta pér rendin dhe siguring publike, getésiné e banaréve té késaj
Bashkésie Lokale té indinjuar me veprimet jo ligjore t& Kryetarit té Kuvendit dhe Drejtoreshés se
Urbanizmit pér cka ne kérkojmé gé vendimi i Kryetarit t& Komunés, dhe aktvendimi mbi dhénien
e lejes sé shtatores duhen té térhigen dhe si t8 pa bazuara né ligj té anuiohen.

Duke u bazuar né gjendjen e pérshkruar mé sipér ne gytetarét e Bashkésisé sé Dyté
tokale, pérkatésisht banorét e lagjieve “Mulla Jusuf”, “Hadum”, "Hank&” dhe pjesa jugore e
lagies “Gérgaré” kérkojme nga Ministria gé kio kérkesé té merret urgientisht né veprim pér
shkak & situatds sé krijuar dhe mjaft t8 tendosur nga banorét e lagies, dhe pér shkak se nga
ana e Kryetarit té Komunés sé Giakovés né kundérshtim me vullnetin e gytetaréve té késaj
bashkésie éshté paraparé g8 me datd 16 gershor 2012 té béhet zbulimi i shtatores sé
déshmorit “Agron Rama”.

Té bashkangjitur mund té gjeni:

i

Personat kontakiues:

Kerkesa 2 banoreve té gytetaréve dérguar me 25.04.2008

pérgjigiia e Kuvendit Komuna!l Gjakové — Shefi i Drejtorisé pér Administrate dhe Persone! pér
kérkesén e gytetaréve té kétyre lagjeve 01.12.2008

vendimi i Komisionit Komunal pér Emértimin e Rrugéve, Rrugicave dhe Shesheve 24.03.2009
Aktvendimin e Drejtorise pér Urbanizém dhe Mbrojtje té& Mjedisit pér ndértimin dhe rreguliimin
e hapésirés sé rrethrrotullimit — sheshit dhe ngritjen e shtatores sé déshmorit t& kombit Agron
Rama 20.03.2012

Peticionin dhe nénshkrimet e qytetareve t& Bashkésisé sé Dyté Lokale.

1. Awni Zherrka; Rr. Isuf Zherrka Nr. 348; Giakove

2. Ferdeze Efendija; Rr. Qazim Bakalli Nr. 58; Gjakove

3. Tush Pergega; Rr. Gjon Nlkollé Kazazi Nr. 216; Gjskove
4. hashkesialokale2giakove@zmail.com




REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
. KOMUNA E GJAKOVES
OPSTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Kryetari i Komunés

Jlnr 35 2011

Dt: 25.10.2011

ryetart | Komunés sé Gjakovés, né bazé t& nenit 13 dhe 58. b t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokl
w. 03/ L-040 | pas shqyrtimit t& kérkesés sé familjaréve t& déshmorit t& kombit Agron Ram: o
)7-351-5984 pér ngritjen e shtatores s& kétij déshmori, me daté 25.10.2011 ¢ miraton kit

VENDIM

. Lejohet realizimi i projektit pér ngritjen e shtatores sé déshmorit & kombit Agron Ramu, i«
heshin * Agron Rama “, né qytetin ¢ Gjakovés .

L. Autonizohen Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtie t& Mjedisit dhe Drejtoria pér Shérbin
‘ublike , g€ t&€ nd€rmarrin (€ gjitha veprimet profesionale ( punimi i detyrés projektuese), té cila
an€ t€ ndérlidhura me realizimin e projektit pér ngritjen e shtatores s& déshmorit Agron Rama.

I1. Parashtruesi i kérkesés duhet t& dorézoj ng Drejtoriné pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedix!

rojektin e shtatores si dhe t& rregullimit t& infrastrukturgs, pér lokacionin ku do & noricl
htator)a.

V. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg .

/. Vendimi iu dérgohet :

- /nj. Leonora Rraci, drejtoreshé e Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje & Mjedisit
- 7.. Bernard Frrokaj, drejtor i Drejtorisé pér Shérbime Publike

- 7. Xhavit Alijaj, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés

- Znj. Shake Rama, nga Smolica

- Arkivit

} Dr. P:lll.t‘I/;{
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Pershendesim dhe pérgézoimé pér iniciativen dhe veprimin lidhur me
hegien e kissqeve né lagien tong - "M ulla Tusuf”.

Pasi u hogén kiosqget 1 erdhi pamja ¢ bukur sheshit né kg lagie, pranda
~dhe tindi iniciativa ¢ banoréve & késa lagieie gé {pavarssisht nga plant 3
Cuvendil (6 Komunes hidhur me kéts shesh) 1€ npritel e 18 vendoset mé pllake
pérkujtimore ose lapidar pér Dashmorst - Martrst e késay lagyeie g€ rané ne
Luften Chnmtare. ‘

Ne banorét e késaj lagieje jemi mbledhur né me takim me date 19. U4,
3008 ne shkollén néntévieqare “Mazllum Képuska™ ku kemi biseduar dhe kenmi
<hprehur mendimin toné bidhur me kete Prandai iniciativa joné pér ngrifjen ¢
pitakas perkuitimore ose lapidana perkrahet nga (€ gjithe banorét ¢ lagjes sone
duke ndikmuar edhe financiarizht. Nig gie té tillé kerkopme edhe nga Ju.

W& takim biseduam edhe pér emériimin ¢ kéty sheshi dhe mendimi yng
g=hté qé sheshi té quhet “Sheshii déshnorit Visar fumku™

f idhur me k&E imiciative kerkoime edhe péckraluen tuay st tucionale
dhe financiare.

K ésaj karkese 1 bashkangiesim nénshkrimet e piesémarrésve né takim.
Mo respekt banotél nucnes 1€ lagjes “Mulia Jasu{”
e T it By o /? VS -
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KUVENDIT KOMUNAL GJAKOVE

ASAMBLESE KOMUNALE

Pershendesim dhe pérgézoimé pér iniciativen dhe veprimin hidhur me
hegien ¢ kiosqeve né lagien toné - “Mulia Tusuf”.

Pasi w hogén kiosget 1 erdhi parmja e bukur sheshit né kéig lagje. pranda
edhe lindi imiciativa e banoréve té késaj lagjeje q (pavarésisht nga plant 1
Kuvendit té Komunes lidhur me kété shesh) té ngritet ¢ té vendoset mé pllaké
pérkuitimore ose lapidar pér Déshmordt - Martirét e késay lagjeie qé rané ne
Luften Chimmtare.

Ne banorét ¢ késaj lagjeje jemi mbledhur né njé takim me daté (9. 04
1068 né shkollén néntéviegare “Mazllvm Képuska” ko kems biseduar dhe kemm
shprehur mendimimn toné hdhur me kete Pranda iniciativa joné pér npritjen ¢
pliakés pérlamtimore ose lapidarin pérkrahet nga té githe banorét e lagjes soné
duke ndihmuar edhe financiarisht. Njé gjé té tille kérkoyme edhe npa Ju -
Azamblea KomunaleNé takim biseduam edhe pér emértimin ¢ kéty sheshs dhe
mendimi yns éshté qé sheshi té quhet “Sheshi 1 déshnont Visar funtlar.

1 idhur me kété iniciative kérkoimé edhe pérkrahjen tug) institucionale
dhe financiare,

[ &sai kérkese 1 bashkangjesim nénshlrimet e pjesémarrésve ne takim

Me respekt banorét micues té lagjes “Mulia Jusuf.”
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Republika ¢ Koseovis Kuvendi Komunés Gjakovs

Republika Kosova Skupstina Opstina Djakovics
Republic of Kosovo Municipal Asambly of Gjakos
[DATE/A: ool .
F REFERENC-E: 02-zyrt. .
fﬁiﬁ;;&{;&fl‘&- Perfagésuesi 1 Lagjes Mullajusuf, z Lulzim Vula Rr. “L. Qemajl;
! _— p.n. : 0 ke e
CC: 2 )
| PERMES/PREKO/THROUGH: : )
{ NGA/OD/FROM: Shefi i Drejtorisé pér Alifdhdsia &
 dhe Persone), Al Selints 23 \
| TEMA/SUBJEKAT/SUBIECT: Pérgjigje né kérkesén e & &It D)
N\T2208e08 + O
e

I ndervar

Duke ju referuar kérkesss Juaj nr. 02-400-2053, dt. 25.04.2008, lidhur me vendosjen ¢ njé pliake

pérkujtimore pér déshmorst - martirét e lagjes t& réné né Iuften ¢lirimtare t¢ Kosovés Ju njoftojmé «.
méE poshtd:

- s institucionet komunale kang shpallur tender lidhur me regullimin urbanistik t& gendrés s¢

- Me rastin e ndértimit urbanistik t€ rrugéve né gendér & lagjes do t& shikohet mundésia ¢
ngrities s& njé pllake pérkujtimore pér t& gjithe déshmorst dhe martirét e réng s lagjes &
cilét i b&iné nder jo vetém lagjes juaj por edhe Komun&s dhe Kosovis.

Me respekt.
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KOMUNA E GJAKOVES
OPSTINA BJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Dreitoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit
Nr.07/351-436
Dt.20.03.2012 %

3

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit duke vendosur sipas kérkes&s nr Q7/351-436 & datés
26.01.2012 té parashtruesit t& iéndés Dervish Tahiri dhe Ram& Rama pérfagésues t& ish Brigadés “134
Redri Shala” nga Gjakova pér léshimin e Lejes Ndértimore pér ndértimin dhe rregullimin e hapésirés sé
rrethrrotullimit - sheshit “Agron Rama” dhe ngritien e shtatores s¢ déshmorit t& kombit Agron Rama né
ish sheshin “Mulla Jusuf”,sipas Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés 01 Nr 95/2011 té datés 25.10.2011, dhe
n& bazé t& nenit 33 dhe 39 t8 Ligjit pér Ndértim Nr.2004/15 ,nenit 17 %€ [1gjit pér Planifikimin Hapé&sinor
1£2003/14 & datés 03.07.2003, nenit 25.2 t& Rregullores mbi Rregullat dhe Procedurat pér
Planifikimin dhe Ndértimin e objekteve né teritorin e Komungs s&¢ Gjakovés 01 Nr 011-2233 t&
datés 31.03.2011,nenit 17 pika b e Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr 03/1.-040 té datés 20 Shkurt

2008 , si dhe nenit 11 t€ Ligjit pér Procedurén Administrative Nr 02/1-28 té datés 22.korrik 2005, bien
kets:

AKTVENDIM -

T.LEJOHET ndértimi dhe rregullimi i hapsirés sé rrethrrotullimit-sheshit”Agron Rama”dhe ngritjen ¢
shatores s& déshmorit t& kombit Agron Rama té parashtruesit t& 18ndgs Dervish Tahiri dbe Ramé Rama
nérfaqésues té ish Brigadés “134 Bedri Shala “sipas Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés 01 Nr 95/201] t&
datés 25.10.2011,né harmoni me Planin Zhvillimor Urban t& qytetit t& Gjakovés,Projektit Detal i sheshit
“Mulia Jusuf’punuar nga Sh.a.”Eningu”,né ngastrén kadastrale me nr 3377 pjesérisht n€ prongsi
P_Sh.Rrugé —Publike Gjakové, me sipérfage t& pérgjithéshme 1.47.85ha né Zonén Kadastrale Gjakove-
gytet me kultur€ rrugé,me sipéirfaqe bruto e rrethrrotullimit —sheshit $=265.76m?.

Bruto sipérfagja e sheshit $=265.76m’
II . Hartimin e projektit pér nga pika 1 e kétij aktvendimi e ka punuar N.SH.N”Korona Ing’-Gjakové.
II1. Investitori éshté i obliguar: -

o Q8 té rugj njé ekzemplar origjinal t& dokumentacionit teknik né bazé t€ té cilit i ésht€ dhéné
kjo Leje Ndértimi;

o Q& pa pélqimin e hartuesit t& Projektit Kryesor dhe pélgimit t& késaj Drejtorie t&€ mos b&jé
asnié ndryshim né& projekt,

s (& té respekton Pélgimin e léshuar nga Instituti pér Mbrojtjen e Monumenteve t€ Kulturés
Nr 179 t& datés 25.11.2011.

s Ta lajmérojé Drejtoriné e inspekcionit pér ditén e fillimit t& punés sé paku 8(tet€) dité para
£illimit t& ndértimit,me géllim t& verifikimit t€ fiksimit dhe piketimit té shtrirjes s& objektit
mbrenda lokacionit nga Dreitoria pér Kadaster Gjeodezi dhe Proné (1€ prezentohet
procesverbali 1 inspektoréve);

o Té lejohen inspektorét e ndértimit t& verifikojné gjaté ndértimit ose né ¢do kohé pas
kryeries t& ndértimit t& objektit pér € cilén &shté dhéné Leja e Nértimit se ndértimi &sht€
kryer rié bazé 18 Lejes Ndérti more,Lejes Urbanistike,Plan situacioni, dhe kushteve tekniko-
urbanistike t& punuara nga DUMM;

e Q& pas kryerjes sé objektit e mé s€ voni né afatin prej 30 ditésh ta paraqes kérkesén
(mendimin me shkrim t& organit mbikéqyres) pér pran imin teknik;

e Implementimi i sheshit sipas Lejes Urbanistike dhe Lejes s& Ndértimit t& dhéné &shté né
myarshméri t& ploté me implementimin-ndértimin e rrethrrotullimit.




¥. T¢€ njoftohet Drejtoria pér Urbanizem dhe Mbrojtj= t& Mjedisit me nga nj€ kopje t& Vendimit
per mbikéqgyrie profesionale t& ekzekutimit t2 punimeve(pér t& gjitha fazat e punimeve)

V. Kjo Leje Ndértimi vieng 2(dy) vite nga dita e l&shimit.

Arsyetim

Dervish Tahiri dhe Rama Rama pérfagésues t& ish Brigadés “134 Redri Shala” sipas léndés me nr.
07/351-436 & datss 26.01.2012 ka kérkuar nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit
léshimin e Lejes Ndétimore pér ndértimin dhe rregullimin e hapésiras s sheshit “Agron Rama”, dhe

ngritien e shtatores sg déshmorit t& kombit Agron Rama, | siq ésht® pérshkruar ne pikén 1 & dispozitivit
1€ kétij aktvendimi.

S& bashku me kérkesén investitori e ka paraqité edhe kété dokumentacion:

L. Kopjen e planit t& datés 08.11.2011 leshuar nga Drejtoria pér Kadastér Gjeodezi dhe Prone,
2. Certifikatén e pronésisé Ul-70705029-02432 t& datés 11.08.011 Iéshuar nga Drejtoria pér
Kadastér,Gjeodezi dhe Prong.
3. Certifikatén e prongsis€ Ul-70705029-02430 t& datés 114.11.2011 l&shuar nga Drejtoria pér
Kadastér,Gjeodezi dhe Prong.
4. Planin e situacionit n& pérpjesé 1:500 t€ dates 14.09.2001 léshuar nga Drejtoria pér
Kadastér Gjeodezi dhe Proné,dhe punuar nga DUMM.
- Kushtet tekniko-urbanistike € hartuara nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtie 1&
Mjedisit e datés 23.11.201].
6. Lejen Urbanistike me nr 07/351-5084 & datés 05.1 2.2011 t& hartuara nga DUMM(kopje).
7. Déshminé mbi kryerjen e obligimeve nga kompenzimi pér rregullimin e tok&s ndértimore
8. Projektin kryesor (3 kopje) punuar nga NSH.N"Korona Ing “-Gjakova.

h

Vérejtje: Sipas Pérfundimit & Berdit t& Drejtoréve 0INr.27/2012 t& datés 06.03.2012 parashtruesit ;;;?ﬁ‘g S
¢ 1Zndés lirohen nga kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore . R
¥

Aktvendimi ti dorzohet: Investitorit, Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik,Drejtorisé s& Inspekeionit
dhe Arkives,

IUd' Agési i sekt. juridik, Drejtori,ﬁg.
__Z,{g Lt -

7l
Fatlije Zburi.jur.dipl. Leonora Rraci.inxh.dipl.e ndért.




Republika ¢ Kosovis Kuvendi Komun#s Giakovs

Republika Kosova Skupstina Opstina Djakovica

Republic of Kosovo Municipal Asambly of Gjakey
[ DATI/A: S R R =
| REFERENCE; 02-zyrt. ey
{ PERIZAITO: Perfaqesuesi 1 Lagjes Mullajusuf, z Lulzim Vula Rr. “L Qemajli
i e [ p.I. -
i e
| PERMES/PREKO/THROUGH: ; iy
| NGA/OD/FROM: Shefi i Drejtorisé pér Al

dhe Personel, Ali Selimgp=y \ & 5 So5h  weecien

| TEMA/SUBJEKAT/SUBIECT: Pérgjigie né kérkesén e ’ QRUS8( dt. 25.04.2008

N> 0%ain « VIO
\-Li‘.’%ffz =

I nderuar

Duke ju referuar kérkeses Juaj nr. 02-400-2053, at. 25.04.2008, lid

pérkujtimore pér déshmorst - martirét e lagjes & r&né né lufien cliri
mé poshté;

hur me vendosjen ¢ njé pliake
mtare t€ Kosovss Ju njoftojme s

se mstitucionet komunale kang shpallur tender lidhur me rregullimin urbanistik t& gendres sz

lagies po ashtu &shté shpallur edhe fituesi i firmas projektuese. Kérkesa e Jjuaj éshte
shqyrtuar dhe éshte legjitime.

Me rastin e ndértimit urbanistik t& rugve n¢ gendér € lagjes do t& shikohet mundssia ¢
ngrities s& njé pliake pérkujtimore pér t& gjithe déshmortt dhe martiret e réné & lagjes t&
cilét i b&jné nder jo vetém lagjes juaj por edhe Komunss dhe Kosovés.

Me respekt.



KOMUNA E GJAKOVES
DPSTINA DJAKOVICA / MUNICIPALITY OF GJAXOVA

Kuvendi i Komunés - Gjakové
GINr.- ' - 257 2012
Dt. 24. 05.2012

Kuvendi i Komunés s& Gjakovés, né mbledhjen e mbajtur me datd 24 05.2012, pas
diskutimeve lidhur mé pikén e IV-t& té rendit t& dités: Shqyrtimi i Propoz it t& Kryetarit t&
Komunés, pér ngritien e shtatores s& déshmorit Agron Rama né sh=shin “Epopeja e
Koshares”, me shumicé votash & miratoi k&tg:

VENDIM

L. Miratohet | Propozimi i Kryetarit t& Komunés pér ngritie1 ¢ shtatores sé&
déshmorit Agron Rama né sheshin “Epopeia ¢ Koshares” . '

il Ky vendim hyn né fuqgi ditdn e miratimit né Kuvendin - Komunés dhe
nénshkrimit nga Kryesuesii Kuvendit .

Bl. Vendimi iu dérgohet:

- Dr. Pal Lekgj, Kryetar i Komunés s& Gjakovés

- Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtie t& Mjedisit,
Sheérbimit profesional t& Kuvendit 18 Komunés.
Familjes sé& déshmorit Agron Rama.

- Arkivit

A 5

“ryesuas ¥ Kuyendk B Komunés,
b i .

) i

~Z.Xhavit Aliiaj



PETICION

Q€ 1€ behet ndiérprerja e punéve pér vendosjen e njé husti pér njé déshmor dhe paragitja ¢
Kérkesés pér vendosjen e pllakés pérkujtimore pér 12 déshmorét dhe 107 martirét e réné né
lagjet: Mulla Jusuf, Hadum, Hanké dhe pjesa jugore e lagjes Gérqaré (Bashkésia ¢ Dyté
Lokale) gjaté luftés sé fundit né Kosové, né sheshin “Epopeja ¢ Koshares” (lagjja Mulla

Jusuf) né Gjakové.

Bushh&sia ¢ Dy1e Lokale me& 25.04.2009 i ka dérguar Kuvendit Komunal - Kryetarit, kérkesén
per vendosjen ¢ Pllakés Pérkujtimore pér déshmorét dhe martirét ¢ lagjes t€ réné né Lufién
(lirimtare 1€ Kosovés. '.i}rcjtoria pér Administraté dhe Personel mé 01.12.2008 &shis pérajigjur
se mie rastin ¢ ndErtimit € rrugéve né gendér (& lagjes do @& shikohet mundésia e ngritjes sé njé
pllake perkujtimore pér € gjithé déshmorét dhe martirét e réné, té cilét i b&iné nder jo vetém

lagjes por edhe Komunés dhe Kosovés™.

- Me fillimin ¢ punéve pér ndértimin e rrethrrotullimit né sheshin “Epopeja e Koshares™ para disa
ditéve kané filluar punét edhe pér ndértimin e bazés pér pllaké pérkujtimore - bust pér
déshmorin “Agron Rama™. nga Smolica, i cili meriton ¢do respekt si luftétar dhe komandant i
UCK-s€. por duke pas parasysh faktin se né kéto lagje t& qytetit jané béré krimet mé & médha né
gytet ¢ mé gieré. nga ushtria e paramilitarét serb gjaté luftés sé fundit né Kosove. duke vraré 12
déshmor€ (5 € kétyre lagjeve - 6 nga lagjet tjera dhe 1 nga Peja) dhe 107 martiréve. e g€ né vitin
2008 Kuvendi Komunal né Gjakové &shté pérgjigiur me shkrim se kur t& fillojné punimet pér
hrserjen ¢ rrethrrotullimit do 1€ shikohet mundésia pér ngritjen ¢ lapidarit pér déshmorét dhe

martirét ¢ kétyre lagjeve, kérkojmé nga Kuvendi Kemunal Gjakové — Kryetari:

Q¢ t€ ndérpriten punimet menjéheré pér ndértimin dhe vendosjen ¢ bustit vetém pér njé
déshmoré né sheshin “Epopeja e Koshares”, dhe kérkohet ¢é t&é ndértohet pllaka
pérkujtimore pér té gjithé déshmorét dhe martirét e lagjeve t& lartcekura dhe mé gjeré gé

n¢ kéto hapésira e kané dhéné jetén pér liriné e Kosovés.

Bashkangjitur mund (€ gjeni listén ¢ nénshkrimeve 1€ banoréve t& lagjeve & laricekura.
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